Dio infatti è l'atto primo assoluto perché è l'atto d'essere infinito e creatore – e in questo senso è l'atto degli atti ovvero l'Atto partecipato dagli atti – e non perché è il primo di una serie omogenea e nemmeno perché rappresenta una parte costitutiva del tutto o l'unità intrinseca dello stesso tutto:

«Primis actus [Deus] est *universale principium omnium actuum* [...]. Unde *participatur* a rebus, non sicut pars, sed *secundum diffusionem et processionem ipsius*»²²⁵;
«A primo igitur, per suam essentiam, ente et bono, unumquodque potest dici bonum et ens, in quantum *participat* ipsum per modum cujusdam assimilationis, licet *remote et efficeret* [cioè secondo la similitudine di un effetto con la sua causa]»²²⁶;
«Unde cognoscimus de ipso [Deo] *habitudinem* [la relazione] ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est *causa*; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec [quae ab ipso causantur] non remouentur ab eo [cioè non sono negate da lui] propter ejus defectum, sed quia *superexcedit*»²²⁷.

Ancora una volta abbiamo concluso, sulla scorta di Maréchal, che una certa dimostrazione dell'esistenza di Dio è necessaria per giustificare l'esistenza della realtà che conosciamo e, a maggior ragione, per giustificare la medesima conoscenza del reale. Rispetto al kantismo si è sottolineata l'inevitabilità di ciò che Kant riteneva problematico e, alla fine, inarrivabile: l'argomentazione sulla base del principio di causalità per riuscire a oltrepassare l'esperienza e per rendere ragione di quell'apriorità e di quella causalità che risultano intrinseche all'esperienza stessa. Rispetto a prospettive ontologiche che seguono un simile progetto ma rischiano la relativizzazione, abbiamo sottolineato che «il vertice» della realtà e «dell'unità intelligibile», in quanto essere puro, è Principio e Origine e proprio per questo non può che essere «assolutamente trascendente». Attraverso il concetto di assoluta trascendenza infatti si riassumono e si indicano quei caratteri essenziali dell'essere divino e insieme i caratteri dall'*analogia* come *logos*, dalla dimensione *analogica* della realtà, i quali permettono di eliminare la contraddizione intrinseca a una logica relativistica. Tali caratteri in sostanza sanciscono sia la profonda alterità ontologica di Dio rispetto all'esistente sia il forte e "asimmetrico" legame di partecipazione tra l'immanenza, proporzionata in quanto effetto, e ciò che la realizza e la supera in quanto Causa: senza questo orizzonte la realtà esperita (e *problematizzante*) alla fine dovrebbe spiegarsi da sola – l'assoluto e l'infinito sarebbero essenzialmente ridotti a un tutt'uno con il relativo e il finito e, quindi, ne condividerebbero la limitazione ontica – ma in quanto commista al non essere essa non potrebbe corrispondere in pieno al principio di identità e non-contraddizione ovvero si rivelerebbe contraddittoria. In sintesi: senza considerare l'*analogia*, con il suo corollario di partecipazione, la realtà esperita sarebbe da considerarsi "esistente" ma, allo stesso tempo, priva della sua ragion d'essere.